枣协提字〔2018〕2号

关于征集市政协
十届三次会议提案的通知

市政协委员，市政协各参加单位、各委员活动小组：
　　为做好市政协十届三次会议提案的征集工作，进一步提高提案质量，充分发挥提案在人民政协履行职能和促进全市经济建设和社会发展中的重要作用，现就市政协十届三次会议提案征集有关事项通知如下：
　　一、精心选题。围绕我市实施新旧动能转换重大工程，培育“265产业集群”，实施乡村振兴战略，深化重点领域改革，推动经济高质量发展，做好保障和改善民生工作，加快生态枣庄建设等重点工作，以及人民群众普遍关心的热点、难点问题积极建言献策，为建设自然生态宜居宜业新枣庄作出新的贡献。
　　二、注重质量。牢固树立质量意识和精品意识，坚持不调查研究不提提案的原则，深入实际调研，掌握真实情况，通过科学细致的分析和论证，提出合理的、可操作性强的意见建议。提案必须是提案者自己调查研究和认真思考的成果，避免道听途说、主观臆断、抄袭炒作。
　　三、认真撰写。提案内容应包含“背景或问题”、“原因分析”、“意见建议”等部分，要按照“反映情况准确、分析问题深入、提出建议具体”的基本要求撰写，做到紧扣主题，重点突出，简明扼要，一事一案，符合规范。
四、规范提交。提案全部实行网上提交。登陆枣庄政协网站（http://www.zzzx.gov.cn)，在首页右侧点击“网上提案”，进入“提案管理信息系统”，选择“政协委员登录”。正确输入“委员账号”（本人姓名）和“登录密码”（本人手机号）后，点击“填写提案”，按要求录入。“提案案由”只填题目，提案内容粘贴到指定位置。
[bookmark: _GoBack]如有不明事项，请和提案委办公室联系。联系电话：3252003，联系人：王光锋。
为方便提案选题，市政协提案委拟定了十届三次会议提案参考题目，并在市政协网站和提案管理系统首页公布，以供参考。

附件：市政协十届三次会议提案参考题目

                             市政协提案委员会
	                           2018年12月10日

附件：
　　市政协十届三次会议提案参考题目

一、经济转型与创新发展
　　1、突出创新驱动，进一步推进工业创新发展方面的建议；
　　2、着力发展实体经济，进一步振兴实体经济方面的建议；
　　3、推进先进制造业发展，加快培育发展新动能方面的建议；
　　4、大力发展大数据产业、推动智慧城市建设方面的建议；
　　5、大力发展现代服务业，重点打造一批现代服务业集聚区方面的建议；
　　6、加快传统产业提档升级步伐，深入实施企业技术改造方面的建议；
　　7、充分发挥枣庄中心城区优势，积极培育消费增长点方面的建议；
　　8、大力发展科技服务、现代物流、金融商务、文化创意、品牌会展等现代服务业，提升服务型经济发展水平方面的建议；
　　9、积极实施科技企业培育计划，推动创新政策、创新资源、创新人才和创新服务向企业集聚方面的建议；
　　10、进一步优化提升各类科技园区的创业创新服务功能，鼓励社会力量参与，加快构建一批便利化、全要素、开放式众创空间方面的建议；
　　11、积极推动以企业为主体的产业技术创新战略联盟建设，实现跨领域、跨行业的协同创新、融合创新，培育一批以高新技术企业为骨干的创新型企业集群方面的建议；
　　12、大力发展科技研发产业，为科技创新营造良好环境方面的建议；
　　13、发展智慧农业，积极培育农村经济新业态、新模式方面的建议。
　　二、城乡建设与品质提升
　　14、围绕完善城市功能、提升城市品质，进一步做好城市建设管理方面的建议；
　　15、推进城市地下空间开发、海绵城市、综合管廊、雨污分流等基础设施建设方面的建议；
　　16、深入实施乡村振兴战略，统筹推进农村经济、政治、文化、社会和生态建设方面的建议；
　　17、实施好城市净化、绿化、亮化、美化工程，落实好城市精细化管理方面的建议；
　　18、加强交通堵点治理，大力发展公共交通，科学规划建设停车设施，进一步缓解出行难、停车难方面的建议；
　　19、加快改善农村面貌，打造一批特色鲜明、产城融合的高品质特色小镇方面的建议；
　　20、支持和鼓励农民创业就业，拓宽农村经济发展和农民增收渠道，努力实现农民生活富裕方面的建议；
　　21、加快推进城市道路建设和维修改造方面的建议；
　　22、完善公交基础设施建设、优化城乡公交线路方面的建议；
　　23、深入推进交通运输环境整治，突出在重点景区、交通枢纽、重要区域的交通秩序执法工作方面的建议；
　　24、强化交通运输安全监管方面的建议；
　　25、加快我市旅游业发展，建设类型多样、特色突出的旅游产品体系方面的建议。
　　三、社会发展与民生改善
　　26、加快建立覆盖城乡的基本公共服务体系，提升基本公共服务均等化水平，使公共服务更好惠及广大人民群众方面的建议；
　　27、推进行政审批、国资国企、财税金融、科技创新、生态文明等领域改革方面的建议；
　　28、进一步深化“放管服”改革，促进营商环境持续改善方面的建议；
　　29、深入实施文化惠民工程，广泛开展全民健身运动，让人民群众共享优质文化成果方面的建议；
　　30、深入推进教育、医疗、社会保障等领域改革，着力破解民生难点，让群众享受到更多改革红利方面的建议；
　　31、建立养老服务长效投入机制，深入推进医养结合方面的建议；
　　32、加强农产品批发市场和农贸市场的食用农产品安全检验检测方面的建议；
　　33、健全完善脱贫攻坚长效机制方面的建议；
　　34、进一步优化教育资源布局方面的建议；
　　35、加快构建现代公共文化服务体系，提升公共文化服务水平方面的建议。
　　四、环境保护与生态文明
　　36、推进大气污染治理方面的建议；
　　37、建立健全水环境长效治理机制，进一步推进污水处理、引水补水等工程建设，推进污染河道整治方面的建议；
　　38、健全森林城市管理和养护机制，提升沿河、沿湖水源涵养林建设质量，完善湿地公园相关建设方面的建议；
　　39、坚持绿色发展，着力提升清洁能源使用比例方面的建议；
　　40、推进新能源汽车等节能产品推广应用方面的建议；
　　41、大力建设生态文明示范村方面的建议；
　　42、开展农村污染调查，加大土壤、地下水、农作物等监管力度方面的建议；
　　43、推动建立农村生活污水治理长效机制方面的建议；
　　44、健全生态环境执法监管体制，切实提升环境执法水平方面的建议；
　　45、健全生态保护补偿机制方面的建议。
　　五、法制建设与社会管理
　　46、深化司法体制改革，提高全民法治素养和道德素质方面的建议；
　　47、进一步深化行政审批制度改革，加快推进“互联网+政务服务”方面的建议；
　　48、进一步强化政府创新服务职能方面的建议；
　　49、增强群众获得感，促进社会均衡发展的建议；
　　50、增强社区服务功能，推进网格化管理、社会化服务方面的建议；
　　51、不断完善社会矛盾纠纷防范化解机制，提升社会矛盾纠纷化解能力和水平方面的建议；
　　52、不断增强全社会学法守法用法观念方面的建议；
　　53、切实解决企业和群众反映强烈的突出问题方面的建议；
　　54、加快社区服务建设完善社区服务功能方面的建议；
　　55、不断完善社会治安防控体系，筑牢公共安全保障网方面的建议；
　　56、严厉打击各类非法融资，切实维护我市金融安全方面的建议；
　　57、全力做好防汛抗旱工作，提高应急处置能力方面的建议；
　　58、推动政协履职制度化、规范化、程序化建设，积极搭建协商民主平台，着力加强协商民主建设方面的建议；
　　59、充分发挥委员主体作用，进一步提高履职成效方面的建议；
　　60、不断创新履职方式，进一步提高政协工作科学化水平方面的建议。